ПРОТОКОЛ № 4

Межведомственной комиссии по противодействию коррупции на
территории муниципального образования «Старомайнский район»

26 августа 2024 года
14.00 ч.

р.п. Старая Майна

Лебедева В.И. - Председатель Межведомственной комиссии по про-
тиводействию коррупции на  территории муници-
пального образования «Старомайнский район»;

Чебаков М.Н. - Заместитель председателя Межведомственной комис-

сии по противодействию коррупции на  территории

муниципального образования «Старомайнский рай-

он»;

Рожкова Н.О. - Секретарь Межведомственной комиссии по противо-

действию коррупции на  территории муниципального

образования «Старомайнский район».

Присутствовали 5 членов Межведомственной комиссии: Полнякова Л.А., Цы-

зырова Г.Ф., Никишина Н.А., Курицына П.А., Вагина Л.Л.

Приглашѐнные:
Федотова Е.Н. –  исполняющий обязанности  начальника отдела правового
обеспечения и судебной практики Управления  правового обеспечения ОМСУ и
МС Администрации МО «Старомайнский район»;
Бутовичева Е.В. – старший помощник Прокурора Старомайнского района Уль-

яновской области,  младший советник юстиции;

Церулева Т.В.- начальник Отдела муниципальной службы и кадров Управления

правового обеспечения органов местного самоуправления и муниципальной

службы Администрации МО «Старомайнский район»;

Барыкова Е.А.-начальник Управления образования муниципального образова-

ния «Старомайнский район»;

Кевлова О.Н. – исполняющий обязанности председателя Комитета по управле-

нию муниципальным имуществом и земельными отношениями муниципально-

го образования «Старомайнский район»;

Вандышев А.И.-исполняющий обязанности Первого заместителя Главы Адми-

нистрации муниципального образования «Старомайнский район»;

Тигина Н.Ю.-Начальник Отдела общественных коммуникаций Администрации

муниципального образования «Старомайнский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово

Докладчик (5 мин.) – Лебедева В.И.

2. Об информационном освещении противодействия коррупции в МО

«Старомайнский район» за 1 полугодие 2024 года.

Докладчик (15 мин.) – Тигина Н.Ю.

 2

3. Об организации горячего питания учащихся образовательных

учреждений.

Докладчик (15 мин.) –   Барыкова Е.А.

4. О возможных коррупционных факторах в сфере работы по

проведению конкурсов и аукционов по продаже и предоставлению в

аренду объектов муниципальной собственности.

Докладчик (15 мин.) –   Кевлова О.Н.

Рассмотрение вопросов повестки дня:

           1.СЛУШАЛИ:  Лебедеву В.И.  ознакомила с повесткой заседания.

  2. СЛУШАЛИ: Барыкову Е.А., которая сообщила следующее:

Общеобразовательные организации муниципального образования

«Старомайнский район» питание обучающихся организуют самостоятельно, без

участия аутсорсингов. Для этого в школах функционируют пищеблоки, в

которых соблюдаются все санитарные требования. Но в настоящее время все

пищеблоки школ требуют модернизации (проведения ремонтных работ, замену

холодильного оборудования, замену электроплит, установку стеллажей и

замену посуды).

На территории МО «Старомайнский район» питание организовано в

11общеобразовательных организациях. На данный момент охвачено питанием

1333обучающихся из 1404, что составляет 94,5%.

Питание организовано на основании следующих нормативных актов:

1) Постановление Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» от 26.03.2020№ 225 «Об утверждении Порядка

предоставления бесплатного или льготного горячего питания обучающимся

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального

образования «Старомайнский район» во время образовательного процесса»,

согласно которому устанавливается стоимость питания.

Стоимость горячих завтраков составляет -70 рублей (с 1- 11 класс), стоимость

горячих обедов составляет-100 рублей 25 копеек (с 1-4 класс), стоимость

горячих обедов 5-11 класс составляет-88 рублей 13 копеек, стоимость

компенсации обучающимся, находящимся на индивидуальном (надомном)

обучении составляет-158 рублей 13 копеек.

2) Постановление Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» от 25.12.23№1327 «Об установлении объѐмов

финансирования на организацию питания обучающихся льготных категорий на

2024 год»;

3) Постановление Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» от 07.10.22 № 678 «О мерах социальной поддержки

отдельных категорий граждан Российской Федерации - членов семей

военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, принимающих участие в проведении специальной

 3

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики».

Данные постановления регламентируют льготные категории семей, детям

которых предоставляется питание за счет средств бюджета муниципального

образования «Старомайнский район», это: дети из многодетных семей-300

человек, дети из малообеспеченных семей-180 человек, дети с ОВЗ-73 человека,

дети-инвалиды с ОВЗ-23 человека, дети из семейСОП-15 человек, дети из семей

СВО-35 человек, дети –инвалиды без ОВЗ-7 человек.

С 2022 года общеобразовательными организациями МО «Старомайнский

район» также организуется питание для детей с особыми пищевыми

особенностями. На 31.05.2024 года таких учащихся 2 (МБОО Старомайнская

СШ №2).

Закупка продуктов питания для обеспечения деятельности

общеобразовательных учреждений осуществляется школами самостоятельно

через конкурсные процедуры. Контракты на поставку продуктов питания

заключаются только по результатам заседания комиссии по осуществлению

закупок на территории МО «Старомайнский район».

По результатам аукционов в 2024 году поставку продуктов осуществляют

следующие поставщики:

1) ООО» Индиго» (мясо, яйца),

2)ИП Кудряшов И.В. (хлеб и хлебобулочные изделия),

3) ООО «Океан рыбы» (рыба),

4) «Региональная продуктовая компания» (масло сливочное, молоко сгущенное,

творог, сыр, макаронные изделия, мука),

5) ИП Федоров А.В. (свежие фрукты и овощи, сок и сухофрукты).

На основании рекомендаций Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области общеобразовательные организации используют меню,

направленное АНО «Агентство здорового и социального питания».

В связи с тем, что родители часто задают вопросы по организации питания, в

школах созданы группы родительского контроля. Родители имеют доступ на

пищеблок и регулярно проводят оценку качества питания учащихся. На данное

время жалоб на качество питания не имеется.

РЕШИЛИ: принять предоставленную информацию к сведению.

 3.СЛУШАЛИ: Тигину Н.Ю., которая рассказала об информационном

освещении противодействия коррупции в МО «Старомайнский район» за 1 по-

лугодие 2024 года.

В целях информационного обеспечения антикоррупционной политики,

включая оказание содействия средствам массовой информации во

всестороннем и объективном освещении принимаемых мер антикоррупционной

политики разработан  медиа-план антикоррупционной информационной

кампании на  2024 год.

Планом предусмотрены следующие направления:

- размещение информационных объявлений о работе «телефонов

доверия», о функционировании «ящиков доверия» для сообщения сведений о

коррупционных проявлениях;

 4

- размещение информации о ходе реализации муниципальной программы

муниципального образования «Старомайнский район» «Противодействие

коррупции в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2023-

2025 годы»;

- размещение ежегодных докладов Главы Администраций

муниципального образования «Старомайнский район» о деятельности

муниципального образования «Старомайнский район» в области

противодействия коррупции;

- информация о проведении информационно-пропагандистских акций, а

также флэшмоб-акциях в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» с указанием хештега #япротивкоррупции;

- информационное освещение мероприятий, посвященных

Международному дню борьбы с коррупцией;

- информационное освещение мероприятий в рамках недель

антикоррупционных инициатив;

- размещение специальных публикаций на тему коррупции и

противодействия коррупции.

В отчетном периоде в районной газете «Старомайнские известия»

размещено 5 специальных публикаций на тему коррупции и противодействия

коррупции.

На официальном сайте муниципального образования «Старомайнский

район» размещено 7 материалов в форме заметок, статей, информационных

данных.

В рамках работы «Мобильной приемной» проведено 6 разъяснительных

бесед с населением на тему борьбы с коррупцией.

РЕШИЛИ: принять предоставленную информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Кевлову О.Н., которая доложила о возможных коррупци-

онных факторах в сфере работы по проведению конкурсов и аукционов по про-

даже и предоставлению в аренду объектов муниципальной собственности. Та-

ковыми являются:

занижение стоимости продажи земельных участков и муниципального

имущества;

-  сговор с представителем оценочной организации.

К наиболее характерным теневым схемам совершения правонарушений в

сфере земельных отношений относится взяточничество и превышение служеб-

ных полномочий при формировании и последующем распоряжении земельны-

ми участками, которое заключается в следующем:

- предоставление земельных участков в нарушение норм действующего

законодательства (например, на бесконкурсной основе, в случае если процеду-

ра торгов является обязательной);

- перевод земель из одной категории в другую, не предусмотренную для

данных целей с последующим предоставлением в собственность соответству-

ющих лиц (например, перевод земель сельскохозяйственного назначения в ка-

тегорию земель населенных пунктов);

 5

- покровительство лиц, а также «закрытие глаз» на их действия по не-

законному использованию земельных участков (например, нецелевое исполь-

зование или самовольное занятие земельных участков).

Проводятся постоянные мероприятия по контролю за недопущением ука-

занных коррупционных нарушений.

Периодически проводятся мероприятия по осуществлению контроля за

своевременностью, полнотой поступления арендных и других платежей.

По всем поступившим вопросам докладчиком были даны развѐрнутые от-

веты и пояснения.

РЕШИЛИ: принять предоставленную информацию к сведению.

Рекомендовать Председателю КУМИЗО администрации МО «Старомайн-

ский район» чѐтко соблюдать действующее законодательство при организации

и                 проведению конкурсов и аукционов по продаже объектов муници-

пальной                 собственности, предоставлять муниципальное имущество,

земельные участки только по              результатам  проведения конкурсов и

аукционов.

                Председатель                                                                                В.И. Лебедева

                Секретарь                                                                                         Н.О.Рожкова